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V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníku, který jsem poslala

vybraným nemocnicím. Otázky jsou zaměřeny na zaměstnávání ergoteapeutů
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1. ÚVOD

„Zdravotnická zařízení stanoví diagnózu, zachrání život pacienta, provedou

terapeutický zákrok. Ale и pacientu, и nichž je zřejmé, že onemocnění nebo úraz

zanechají dlouhodobé či trvalé následky, neřeší tyto závažné stavy při zohlednění

odborných potřeb jak léčebných, tak ostatních prostředku rehabilitace. Odborné

potřeby vyžadují řešení individuální, plynulé a koordinované. Proces léčebné

rehabilitace musí být zahájen již v období poskytování akutní zdravotní péče jako její

nedílná součást, a to na všech pracovištích klinických oboru včetně oddělení ARO. Jde

o včasnou rehabilitaci." (Švestková, 2005)

Nad tématem bakalářské práce jsem začala uvažovat již během svého studia na

vysoké škole. Velkým impulzem pro mě bylo to, že se naše třída neustále potýkala

s neinformovaností přednášejících odborníků o našem oboru. Někteří se nás dotazovali

na to, čím se náš obor zabývá a jaké bude naše uplatnění po ukončení studia. Napadlo

mě tedy myšlenka, že pokud to neví ani naši přednášející, jak může být o našem oboru

informován ostatní zdravotnický personál? Moje bakalářská práce a hlavně její výstup -

informační leták „Uplatnění ergoterapeuta na odděleních v nemocnici", si klade za cíl

zvýšit podvědomí zdravotnického personálu o našem oboru a podpořit větší zapojení

ergoterapeutů do multidisciplinárního týmu v nemocnici.

Ergoterapeuté již v některých nemocnicích pracují a jsou zde součástí

terapeutického týmu. Doposud jsem se v rámci studia setkala s prací ergoterapeuta

v nemocnici Liberec, kde jsem absolvovala tří týdenní praxi. Zde pracuje pět

ergoterapeutek a to na spinální jednotce, na rehabilitačním lůžkovém oddělení a v

léčebně dlouhodobě nemocných. Podobně pracují ergoterapeutky v Praze v nemocnici

Motol na rehabilitační klinice tj. na dospělé části (lůžková a ambulantní část. spinální

jednotka), popř. na vyžádání dochází např. na neurologii, jednotku intenzivní péče a

dále působí na dětském oddělení (lůžková a ambulantní část). Z dalších zdrojů jsem se

dozvěděla, že ergoterapeuté pracují také na revmatologii, např. při Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze, na neurologické a geriatrické klinice, např. ve fakultní nemocnici

Plzeň.

Práce ergoterapeuta na výše zmíněných místech zahrnuje vstupní a kontrolní

vyšetření, stanovení cílů a plánů terapie. Na základě toho trénuje ergoterapeut u

pacientů především soběstačnost a samostatnost ve všedních denních činnostech (ADL),
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kognitivní funkce, jemnou motoriku, úchopy a doporučuje kompenzační pomůcky. Tím

usnadňuje a urychluje pacientům návrat do domácího prostředí, což má vliv na jejich

psychické i fyzické zdraví.

Jsem si pinč včdoma toho, že téma mé bakalářské práce je velice široké a

obsáhlé. Také vím, že nejsem schopna dopodrobna popsat vše, co práce ergoterapeuta

v nemocnici obnáší. Není to ani mým cílem. Chtěla bych vytvořit spíše stručný a

zjednodušený přehled o práci ergoterapeuta v nemocnici a následné z něj zpracovat

informační leták.
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2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem mé práce je zlepšit informovanost zdravotnického personálu nemocnic

(tedy lékaře, střední zdravotnický personál, ošetřovatelky atd.) o práci ergoterapeutů u

hospitalizovaných pacientů. Toho chci dosáhnout tím, že vypracuji informační leták,

který bude obsahovat stručné informace o naší profesi. Doufám, že zvýšením

informovanosti podpořím vytvoření nových pracovních míst v nemocnicích pro

ergoterapeuty a také jejich zapojení do multidisciplinárního týmu.

К dosažení tohoto cíle bude zapotřebí posbírat mnoho rozmanitých informací,

jak z literatury, tak z praxe a vytvořit z nich jednoduchý a jasný přehled o náplni práce

ergoterapeuta ve zdravotnickém zařízení.

Dalším cílem je zjistit zájem nemocnic o informace týkající se ergoterapie. Za

tímto účelem vypracují přehledný a jednoduchý dotazník. Dotazník chci poslat 30

vybraným nemocnicím a očekávám 30% návratnost - tedy 9 dotazníků.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Historie ergoterapie

Ergoterapie je stará léčebná metoda. O povzbudivém vlivu práce, sportu a

různých jiných činností na lidské zdraví věděli již starověcí lékaři, ale jako skutečně

léčebnou metodu ji pravděpodobně nejprve použil dr. Ph. Pinel (1745 - 1826) ve

Francii. Zasadil se o zlidštění poměrů v psychiatrických ústavech. U nás ji zaváděl

v minulém století lidový léčitel Vincenc Priessnitz v lázních Jeseníky. (Pfeiffer, 1989)

Další uplatnění ergoterapie v průběhu let bylo v tuberkulózních sanatoriích, u

postižených dětí, např. při epidemii dětské obrny nebo u válečných invalidů z první

světové války, kteří nemohli vykonávat svá původní povolání. (Pfeiffer, 1989)

První škola, ve které se vyučovala ergoterapie, byla otevřena v roce 1925

v Chicagu a byla orientována na práci s mentálně postiženými a duševně nemocnými.

Další školy byly otevřeny v Anglii v roce 1925 a později také ve skandinávských

zemích. (Lippert-Griiner, 2005)

3.2. Obecně o ergoterapii

Definice

Pro seznámení s oborem ergoterapie na začátek uvádím několik definic:

1) „Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o

zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních,

pracovních, zájmových a rekreačních činností и osob jakéhokoli věku s ruzným typem

postižení [fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním

znevýhodněním). Podporuje maximálně možnou participaci jedince v běžném životě,

přičemž respektuje plně jeho osobnost a možnosti. Pro podporu participace jedince

využívá specifické metody a techniky, nácvik konkrétních dovedností, poradenství či

přizpnsobení prostředí. Pojmem zaměstnávání jsou myšleny veškeré činnosti, které

člověk vykonává v průběhů života a jsou vnímány jako součást jeho identity. Primárním

cílem ergoterapie je umožnit jedinci účastnit se zaměstnávání, které jsou pro jeho život

smysluplné a nepostradatelné. " (www.ergoterapie.cz/dokunienty/koncepce2007.pdf)
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2) ..Ergoterapie se zakládá na lékařském a sociálně vědeckém základě a je lékařsky

předepsaný prostředek. Dá se využít и lidí každého věku s motoricko-funkčními,

senzomotorickými percepčními, neuropsychologickými a/nebo psychosociálními

problémy." (vlastní překlad)1

3) „Ergoterapie využívá specifické diagnostické a léčebné metody, postupy, event,

činnosti při léčbě jedinců každého věku s různým typem postižení, kteří jsou trvale nebo

dočasně fyzicky, psychicky, smyslově nebo mentálně postiženi. Jako důležitá součást

ucelené rehabilitace přispívá к zmírnění vzniku handicapu u osob s disabilitou."

(Votava, 2003)

4) „Ergoterapie je terapie motoricko-intelektuálních funkcí a sociálních schopností

s cílem dosažení samostatnosti v osobním, sociálním a pracovním životě." (Lippert-

Griiner, 2005)

Cíle a úkoly ergoterapie

..Cílem ergoterapie je dosažení maximální soběstačnosti a nezávislosti pacientu

v domácím, pracovním a sociálním prostředí a tím zvýšení kvality jejich života.

Prostřednictvím vhodně zvolených, cílených a pro osobu smysluplných aktivit či

zaměstnání, se ergoterapeut snaží dosáhnout maximální úrovně fungování v aktivitách

denního života (ADL), v pracovních činnostech a v aktivitách volného času. Pro

dosažení tohoto cíle je nutná interdisciplinární spolupráce ergoterapeuta

v multidisciplinárním týmu s lékaři, fyzioterapeuty, zdravotními sestrami, psychology,

sociálními pracovníky, popř. se speciálními pedagogy, zaměstnavateli a ostatními

profesionály. Nezbytnou součástí týmu je i sám pacient či pacient a jeho rodina či blízké


[…]


potrvá ještě několik let. Proto chci svou bakalářskou prácí částečně pomoci v propagaci

ergoterapie. Soustředila jsem se především na nemocnice. Zde předpokládám

v budoucnu velké možnosti při uplatňování ergoterapeutů a vytváření nových

pracovních míst. Ve zdravotnickém zařízení je možno zahájit rehabilitaci včas a tím

urychlit návrat pacientů do domácího prostředí.

První krok к rozšíření informací o oboru ergoterapie, to znamená vypracování

informačního letáku, jsem v rámci zpracování bakalářské práce již učinila. Druhý krok,

dostání se informačního letáku do rukou zdravotnického personálu, je teď na

nemocnicích. Chtěla bych, aby se informační leták dostal především do rukou lékařů,

kteří indikují rehabilitaci a dle mého názoru by měli být zpraveni o oblastech působení

ergoterapeuta.

Během psaní jsem se také potýkala s problémem, zda-li v bakalářské práci a

v informačním letáku mám použít označení pacient či klient (označení používané

v rámci oboru ergoterapie). Z toho důvodu, že tato práce má sloužit především lidem

pracujícím ve zdravotnických zařízeních a zde se v současnosti užívá oslovení pacient,

použila jsem ho nakonec v celé své práci a i v informačním letáku.

V průběhu letního semestru při diskuzích v rámci předmětu bakalářská práce

jsem si uvědomila, že jsem se mohla více zaobírat výběrem nemocnic, kterým jsem

chtěla můj dotazník zaslat a určit si přesnější pravidla výběru. Raději bych příště zvolila

metodu náhodného výběru, která by byla sice časově náročnější, ale více objektivnější.

Překvapilo mě. že z 54 poslaných dotazníků se mi jich vrátilo pouze 13. Chybu

jsem pravděpodobně udělala ve výběru způsobu rozesílání dotazníků. Otázkou však

zůstává, zda-li by byla úspěšnost vyšší, pokud bych dotazník rozesílala poštou. Nezdar

mohl být také způsoben tím, že jsem posílala dotazník na informační e-maily adresy

nemocnic a ty se pak nedostaly do správných rukou a nebo byly vymazány. Přesto vše

jsem na nemocnice, které mi na dotazník neodpověděly, nezanevřela. I těmto
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nemocnicím jsem se rozhodla informační leták poslat (v elektronické podobě) a tím je o

našem oboru informovat. Bude pak záležet na samotné nemocnici, zda-li si leták

vytiskne a bude ho rozšiřovat nebo jej vymaže.
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6. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

V teoretické části jsem se snažila popsat ergoterapii jako takovou a tím seznámit

čtenáře s tímto oborem. V jednotlivých kapitolách jsem se věnovala roli ergoterapeuta a

ostatních členů multidisciplinárního týmu, některým vybraným metodám a přístupům

užívaných ergoterapeuty a možnostmi vykazování práce ergoterapeuta pro pojišťovny.

V neposlední řadě jsem se zaobírala problematikou intervence ergoterapeuta při

tréninku kognitivních a percepčních funkcí, jemné motoriky a úchopů, nácviku

všedních denních činnosti (ADL) a dále při doporučování kompenzačních pomůcek.

Problematice jednotlivých rolí členů multidisciplinárního týmu při péči o

pacienty jsem se věnovala z toho důvodu, že se jedná, dle mého názoru, o aktuální téma.

V praxi jsem se s modelem fungujícího multidisciplinárního týmu setkala prozatím

jenom na Klinice rehabilitačního lékařství na Albertově. V jiných zařízeních většinou

spolupracují pouze někteří členové. Pokud se má však zlepšit kvalita péče pacientů

hospitalizovaných v nemocnici je zapotřebí, aby došlo ke spolupráci a návaznosti všech

složek multidisciplinárního týmu а к včasnému zahájení rehabilitace.

Praktickou část jsem zaměřila na zhodnocení a zpracování výsledků z dotazníků.

Cílem dotazníku bylo zjistit zájem nemocnic o informační leták, který bude obsahovat

informace o ergoterapii a působení ergoterapeutů v nemocnici. Došlé odpovědi

z dotazníků jsem zpracovala do tří přehledných tabulek. ,Dále zde také představuji

výsledný návrh informačního letáku.

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo zlepšení informovanost zdravotnického

personálu o ergoterapii a podpořit tak zaměstnávání ergoterapeutů v rámci nemocnic.

Toho jsem chtěla dosáhnout vypracováním a rozesláním informačního letáku.

Informační leták jsem si nechala 30x vytisknout. V průběhu července a srpna ho zašlu

11 nemocnicím a zbytek nabídnu svým kolegyním. Dále bych také chtěla poslat

elektronickou podobu informačního letáku i jiným nemocnicím prostřednictvím e-

mailu. Nemohu tedy říci, že jde o masivní rozšíření informací o ergoterapii do

nemocnic. Jsem však toho názoru, že se toto téma postupem času stane aktuálnější a

poté i tento vypracovaný informační leták začne sloužit svému účelu.

Dalším cílem bylo zjistit zájem nemocnic o informace týkající se ergoterapie.

Můj prvotní předpoklad, že se mi z 30 poslaných dotazníků vrátí 9. byl mylný. Vrátilo
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se mi jich pouhých 6 a z toho důvodu jsem se rozhodla rozeslat ještě dalších 24

dotazníků. Celková návratnost byla tedy 13 dotazníků, což znamená 24% úspěšnost.

Závěrem bych chtěla říci, že jsem si plně vědoma toho, že v této bakalářské

práci není obsaženo vše, co ergoterapeut v nemocnici vykonává. Také to ani není

vzhledem к určenému rozsahu práce možné. Povedlo se mi zachytit alespoň to

nejpodstatnější a z toho jsem vypracovala stručný, přehledný a v praxi použitelný

informační leták.
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8. PŘÍLOHY
