POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent bakalářské práce:

Bc. Kateřina Svěcená

Téma bakalářské práce:

**Možnosti uplatnění ergoterapeuta
na odděleních v nemocnici**

Vedoucí bakalářské práce:

Bc. Milada Červenková

V úvodu bakalářské práce studentka popisuje své zkušenosti s prací ergoterapeuta v nemocnici. V teoretické části je popsána historie ergoterapie, definice ergoterapie, spolupráci ergoterapeuta a multidisciplinárního týmu, vybrané metody používané v ergoterapii a intervence ergoterapeuta u různých oblastí jeho práce. V praktické části studentka zpracovala dotazníkové šetření.

Práce je logicky členěna, grafická úprava je dobře zpracovaná. Překlepy nejsou patrné. Studentka si vybrala velmi široké téma pro bakalářskou práci. Domnívám se, že by bylo vhodnější toto téma blíže specifikovat na některou z oblastí uplatnění ergoterapeuta v nemocnici.

Studentka sama, jak v práci uvádí, si je vědoma tohoto problému. Práce by tak měla sloužit jako zjednodušený přehled o práci ergoterapeuta.

K vytvoření práce bylo použito množství literatury, je uváděno velké množství citací. Práce bude velmi přínosná zejména pro zdravotnické odborníky různých profesí, aby získali všeobecný přehled o možnostech uplatnění ergoterapeuta v nemocnici, neboť bohužel stále ještě existuje nedostatečná informovanost a předsudky o této odbornosti.

V hlavní části najdeme část teoretickou a praktickou, výrazně převládá část teoretická.

V teoretické části studentka objasňuje základní pojmy oboru ergoterapie, multidisciplinárního týmu, historii ergoterapie. Dále vybrané metody a přístupy v ergoterapii a intervence ergoterapeuta u různých typů postižení pacientů a jejich problémových oblastí.

Oceňuji uvedení postižených funkcí pacienta, přiřazení nejčastějších diagnóz pacientů, ke kterým se vztahuje daná postižená funkce a přiřazení nemocničního oddělení, na kterém se může ergoterapeut s těmito diagnózami setkat.

Dále oceňuji, že studentka neopomněla uvést pomůcky u pacientů s kognitivní poruchou (str. 24)

Co postrádám, je uvedení osobní zkušenosti a názoru studentky, o které by bylo myslím vhodné doplnit kapitoly intervence působení ergoterapeuta.

Praktická část popisuje výsledky dotazníkového šetření, z kterého vyplývá, že je ještě mnoho zdravotníků má zkreslené vědomosti o oboru ergoterapie.

V samotném dotazníku se studentka dopouští chyby, kdy v jedné otázce vznáší na respondenta dotazy dva, kdy respondent může odpovídat pouze na jednu z kladených otázek, tato skutečnost může mít vliv na výsledky výzkumu.

V rámci této části studentka vytvořila informační leták, který je možné následně použít pro zlepšení informovanosti ostatních zdravotnických profesí oboru ergoterapie.

Velmi pozitivně hodnotím možnost praktického využití této bakalářské práce a produktu, který tímto vznikl, tedy informačního letáku.

V Diskusi studentka převážně popisuje, s jakými problémy a potížemi se potýkala v průběhu svého výzkumu a při vytváření své bakalářské práce. Diskuse v tomto případě dle mého názoru není naplněna.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje daná kritéria, **práci doporučuji k obhajobě.**

Hodnocení: velmi dobře

Otázky pro studentku:

- 1) **Které z testů jste sama měla možnost použít v praxi ?**
- 2) **Máte pocit, že lidé na vedoucích pozicích v nemocnicích, mají správnou představu o možnostech práce ergoterapeuta?**
- 3) **Na jakých odděleních se ergoterapeuti – dle výsledků Vašeho výzkumu – v nemocnici nejvíce vyskytují?**

V Praze dne 1.9. 2008

Vypracovala: Bc. Kateřina Svěcená

Kateřina Svěcená